
اقتصاد شنبه ۱6 آذر ۱398 ۱۴
۱0  ربیع الثانی ۱۴۴۱.شماره 20260

 
شاخص

 استان های هزار میلیاردی
 در جذب سرمایه گذاری 

آمارهای وزارت صمت از پروانه های صنعتی در 
مرحله بهره برداری در هفت ماه امسال نشان 
می دهد که به ترتیب استان های تهران، بوشهر، 
آذربایجان شرقی، اصفهان، کرمان، خراسان 
رضوی و قزوین، استان هایی بوده اند که میزان 
سرمایه در پروانه های بهره برداری آن ها بالای 
هزار میلیارد تومان بوده است. به طور مشخص 
استان تهران در رده نخست و استان خراسان 

رضوی در رده ششم این رده بندی قرار دارد. 

بازار خبر

قیمت پیاز در هند ۱0 برابر شد

فارس- قیمت پیاز در برخی مناطق هند به سه دلار 
در هر کیلو معادل 36 هزار تومان رسیده است که 
10 برابر میزان معمول اســت. به همین دلیل، 
نماینده کنگره هند با در دست داشتن سبدهایی پر 
از پیاز در پارلمان این کشور دست به اعتراض زدند. 
تلاش های دولت هند در محدود کردن صادرات 
و همچنین جلوگیری از انبار کردن پیاز نتوانسته 
جلوی افزایش قیمت را بگیرد و هم اکنون دهلی نو 

مجبور است که از مصر و ترکیه پیاز وارد کند.

کاهش مقرری بگیران بیمه 
بیکاری در کشور

ایسنا- مدیرکل حمایت از مشاغل و بیمه بیکاری 
بیمه  مقرری بگیران  تعداد  گفت:  کــار  وزارت 
بیکاری در مهر امسال نسبت به شهریور حدود 3 
درصد کاهش پیدا کرده است. به گفته وی، بیش 
از 13 هزار نفر از مقرری بگیران بیمه بیکاری در 

هفت ماه اول امسال اشتغال مجدد پیدا کردند.

تعیین سهمیه بنزین برای 
قایق های صیادی

تسنیم- شرکت ملی پخش فراورده های نفتی در 
جدیدترین اطلاعیه خود نوشت: »شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی ایران به اطلاع مالکان قایق های 
صیادی بنزین سوز می رساند، موضوع تعیین سهمیه 
بنزین برای آن ها در فصل صید، توسط کارگروه 
مربوط به هیئت محترم وزیران ارائه شده که به محض 

تصویب نهایی، جزئیات آن منتشر خواهد شد.«

ایران سهم 25 درصدی از بازار 
واردات عراق دارد

فــارس- رئیس سازمان توسعه تجارت ایــران، 
گفت: ایران سهم 25درصــدی از بازار واردات 
عــراق را دارد به طــوری که از 40 میلیارد دلار 
واردات به این کشور 10 میلیارد دلار مربوط به 
واردات کالاهای ایرانی است. به گفته زادبوم، 
ظرفیت صادرات ایران به عراق بسیار بیشتر از 

میزان صادرات کنونی ما به این کشور است.

تامین مالی ۴0 هزار میلیارد 
ریالی دولت از طریق فرابورس

ایرنا - وزارت امــور اقتصادی و دارایــی برای 
 تامین منابع مالی مورد نیاز دولت، روز یک شنبه 
)1۷ آذر( از طریق بــازار ابــزارهــای نوین مالی 
فرابورس ایــران، صکوک منفعت به ارزش 40 

هزار میلیارد ریال را منتشر می کند. 

اخبار

تخلف بیش از ۱.5 میلیارد دلاری 
وزارت نفت در سال های 89 تا 93 

دادستان دیــوان محاسبات از تخلف بیش از یک 
میلیارد و 612 میلیون دلاری وزارت نفت در واریز 
نکردن درآمد های صادراتی این وزارتخانه به صندوق 

توسعه ملی در سال های ۸۹ تا ۹3 خبر داد.
فیاض شجاعی در گفت وگو با خبرگزاری صدا و 
سیما، این درآمد ها را ناشی از سوخت رسانی به 
کشتی های خارجی )بنکرینگ( دانست و افزود: این 
درآمد ها از محل ارائه خدمات به شناور های خارجی 
در خلیج فارس و دریای عمان است. هرچند، میزان 
درآمد های ما در این زمینه از کشور های همسایه که 
سواحل و امکانات بسیار کمتری دارند کمتر است که 

جای تاسف دارد.
شجاعی گفت: این پرونده از سال ۸۹ مطرح و دعوا 
از جایی آغاز شد که دیوان محاسبات این درآمد ها 
را از مصادیق درآمد های صادراتی تلقی می کرد و 
به تبع آن، قائل بود که سهم 20 درصدی صندوق 
توسعه ملی باید واریز شود اما مجموعه وزارت نفت 
آن را فروش داخلی تلقی می کرد و از محل درآمد های 
بنکرینگ، سهمی برای این صندوق قائل نبود. در 
نهایت، چون از نظر دیوان تمکین نشد، دادستان به 

ناچار دادخواست صادر کرد.
وی رقم دقیق این درآمد ها از سال ۸۹ تا ۹3 را یک 
میلیارد و 612 میلیون و 35 هزار و ۸15 دلار به 
انضمام 220 میلیارد تومان اعلام کرد و در توضیح 
بخش ریالی این درآمد ها گفت: وزارت نفت در 
مواقعی اجازه دارد اگر نقل و انتقال یا تامین ارزی با 
مشکل مواجه شود معادل ریالی به قیمت نرخ تعادلی 
بازار اخذ کند یا اگر بنکرینگ به کشتیرانی جمهوری 
اسلامی انجام شود هزینه آن ریالی دریافت می شود. 

اوپک و هم پیمانانش با کاهش 
بیشتر تولید نفت توافق کردند 

بعد از دو روز مباحثه داغ در وین، سرانجام اوپک و 
متحدان غیراوپکی توافق کردند که عرضه نفت به 
بازار را از ابتدای سال جدید میلادی به میزان 500 
هزار بشکه دیگر کاهش دهند. طبق توافق قبلی، 
اوپک و متحدانش یک میلیون و 200 هزار بشکه 
از تولید خود کاسته بودند که به این ترتیب کاهش 
عرضه به یک میلیون و ۷00 هــزار بشکه خواهد 
رسید. در پی این تصمیم قیمت نفت به بیش از 

65  دلار در هر بشکه رسید.
ــارس، شانا و ایرنا، نشست اعضای  ــزارش ف به گ
اوپــک روز پنج شنبه برگزار و بعد از شش ساعت 
مباحثه بر سر کاهش 4۹۷ هزار بشکه ای توافق 
شد. اما اعضا از اعلام رسمی آن خودداری کردند 
تا نشست روز جمعه با اعضای غیراوپکی هم برگزار 
و این توافق توسط آن ها هم تایید و امضا شود. علت 
طولانی شدن اجلاس پنج شنبه شب، اختلاف میان 
عربستان و عراق بر سر تعیین سهم عراق از کاهش 
بیشتر تولید نفت این کشور بود.  عراق در نهایت با 
پذیرش کاهش 50 هزار بشکه بیشتر از سهم قبلی 
این کشور در روز، به توافق جدید رضایت داد. پیش از 
این خبرگزاری رویترز به نقل از منابع آگاه اوپک خبر 
داده بود که ریاض کشورهای عراق و نیجریه را برای 
بهبود پایبندی به توافق نفتی تحت فشار قرار داده 
است.گفتنی است پیش از این نشست، قیمت سبد 
نفتی اوپک اندکی افزایش یافت. قیمت نفت برنت 
نیز در پی تصمیمات اوپک و متحدانش از 62 دلار 
در روز چهاشنبه به بیش از 65 دلار )تا شب گذشته( 
رشد کرد.گفتنی است 14 عضو سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( در یکصدوهفتادوهفتمین 
ــادی ایــن ســازمــان در ویــن با همراهی  نشست ع
غیراوپکی ها، علاوه بر توافق بر  سر افزایش 503 
هزار بشکه بیشتر از یک میلیون و 200 هزار بشکه ای 
کاهش تولید که از ابتدای امسال اجرایی خواهد شد 
مصوب کردند که  ایران، ونزوئلا و لیبی همچنان از 

هرگونه کاهش تولید مستثنا هستند.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در نامه ای 
به آیــت ا... نــوری همدانی با اشــاره به انتقاد 
ایشان از طرح جدید بانکداری مجلس  و نیز ابراز 
اطمینان از انطباق کامل طرح مجلس بر آرای 
فقه امامیه و نظرات مراجع معظم تقلید تاکید 
کرد: اگر طرح مجلس مسکوت بماند، بانک 

های خصوصی جشن خواهند گرفت.
به گزارش تسنیم، غلامرضا مصباحی مقدم 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در نامه ای 
به آیت ا... نوری همدانی از مراجع عظام تقلید 
با اشاره به انتقاد ایشان از طرح جدید بانکداری 
مجلس که آن را موجب رسمیت بخشیدن 
به رباخواری برشمرده اند،  توضیحاتی ارائه 
کرد. وی با ابراز اطمینان از انطباق کامل طرح 
مجلس بر آرای فقه امامیه و نظرات مراجع 
معظم تقلید افــزود: در این طرح به صراحت 
آمده که جریمه تأخیر فقط نسبت به مانده اصل 
بدهی مشتری قابل محاسبه و دریافت است و 
حتی یک ریال از آن هم به بانک داده نمی شود 
تا شبهه رباخواری کلًا از بین برود. همچنین 
در طرح جدید مجلس، دریافت هرگونه وجه 
اضافی از مشتری یا ضامن وی توسط بانک، 
تحت هر عنوان از جمله وجه التزام و عناوین 

مشابه و اخذ سود از سود، سود از جریمه و جریمه 
از جریمه –که متأسفانه رویه جاری بسیاری 
از بانک هاست- مطلقاً ممنوع شده است. 
به گفته وی، در این طرح، جریمه به »حساب 
ویژه جرایم« که در اختیار حکومت است، واریز 
شده و بــرای تسویه بدهی بدهکاران معسر 
مورد استفاده قرار خواهد گرفت. حکومت 
می تواند عنداللزوم –همچون شرایط فعلی، 
که نپرداختن اقساط توسط بدهکاران بانکی، 
عمدتاً مستند به وخامت اوضاع اقتصادی بوده 
و ناشی از تقصیر مشتری نیست- از دریافت 
تمام یا بخشی از جرایم متعلقه، بدون نیاز به 
گرفتن موافقت بانک ها، صرف نظر کند و آن 
را ببخشد. در حالی که با قوانین فعلی چنین 

کاری ممکن نیست.
مصباحی مقدم تصریح کرده است: بانک ها 
-به ویژه بانک های خصوصی که به دریافت ربح 
مرکب و وجه التزام های مضاعف و سنگین از 
بدهکاران بانکی عادت کرده و منافع فراوانی از 
این رهگذر اندوخته اند- دقیقاً به همین دلیل، 
از تصویب چنین طرحی در مجلس شورای 
اسلامی ناراحت اند و در صورت مسکوت ماندن 

یا تصویب نشدن آن، جشن خواهند گرفت.

عرضه اولیه سهام غول نفتی آرامکو سرانجام 
انجام شد. آرامکو با عرضه 1.5 درصــد سهام 
خود معادل 25.6 میلیارد دلار، رکورد بزرگ 
ترین عرضه اولیه سهام را از علی بابا ربود و عنوان 
بزرگ ترین شرکت بورسی جهان را هم از اپل. با 
این حال ارزش کل آرامکو با قیمت تعیین شده 
در این عرضه اولیه به 1.۷ تریلیون دلار رسید که 
15 درصد کمتر از رقم دو تریلیون دلاری مدنظر 
بن سلمان بود. استقبال نکردن سرمایه گذاران، 
باعث شد به جای عرضه 5 درصدی مدنظر بن 
سلمان، فقط 1.5 درصد سهام عرضه شود و فقط 
یک چهارم درآمد 100 میلیارد دلاری مدنظر از 
این عرضه عاید سعودی شود.گفتنی است این 
عرضه در بــورس داخلی عربستان و به قیمت 
32 ریال سعودی به ازای هر سهم انجام شد. 
این در حالی است که پیشتر قرار بود آرامکو در 
یک بورس بین المللی عرضه شود. پیشتر رسانه 
ها افشا کرده بودند که سعودی ها به ثروتمندان 
عربستان فشار می آورند که در این عرضه اولیه 
شرکت و سهام آرامکو را بخرند. این کار با ارسال 
پیام هایی تهدیدآمیز انجام شده بود. با وجود این 
بن سلمان فقط توانست 1.5 درصد سهام را به 
فروش برساند. در حالی که پیشتر سودای فروش 
5 درصد و کسب 100 میلیارد دلار از این محل 

را در سر داشت.

عقب نشینی سعودی از آرزوها	 
ــزارش ایسنا، نگرانی ها دربـــاره تغییرات  به گ
اقــلــیــمــی، ریــســک ســیــاســی و نــبــود شفافیت 
تشکیلاتی باعث استقبال نکردن سرمایه گذاران 
خارجی شد و عربستان سعودی را وادار کرد از 
طرح های بلندپروازانه خود برای کسب حداکثر 
100 میلیارد دلار از فروش داخلی و بین المللی 

5 درصد از سهام آرامکو چشم پوشی کند.
حتی با ارزش گـــذاری 1.۷ تریلیون دلاری، 
موسسات سرمایه گذاری بین المللی از عرضه 
سهام آرامکو استقبال نکردند و این شرکت مجبور 
شد برنامه عرضه سهام در نیویورک و لندن را 
حذف کند و به جای آن به تبلیغ فروش 1.5 درصد 

از سهامش به سرمایه گذاران سعودی و متحدان 
خود در منطقه خلیج فارس متمرکز شود. بانک 
های سعودی برای شهروندان این کشور وام های 
ارزان بــرای خرید سهام آرامکو عرضه کردند. 
عرضه اولیه سهام علی بابا در هنگ کنگ 40 برابر 

سهام عرضه شده، پیشنهاد خرید داشت.

ریسک های موجود بر سر آرامکو	 
به گزارش فارس، خبرگزاری روسی اسپوتنیک 
هم به تعویق پی در پی عرضه این شرکت اشاره 
کــرد و نوشت: عرضه اولیه سهام شرکت نفت 
دولتی آرامکوی عربستان پس از سال ها تعویق 
بالاخره انجام شد. گفتنی است در پی ریسک 

های موجود، حمله انــصــارا... و کاهش قیمت 
نفت، عرضه این شرکت بارها به تعویق افتاده بود.
در پی تنش ها و ریسک هایی که همچنان هم بر سر 
آرامکو وجود دارد، منابع آگاه می گویند، شرکت 
نفت دولتی آرامکوی عربستان به دنبال بیمه 
کردن دارایی های خود در برابر جنگ و حوادث 
تروریستی است. به گــزارش رویترز، این منابع 
می گویند سعودی ها در بازار بیمه لویدز لندن به 

دنبال بیمه کردن شرکت خود هستند.

هزینه - فایده گازسوز کردن خودروهای عمومی اعلام شد: 

صرفه جویی 6 میلیون تومانی 
هر خودروی گازسوز 

هفته گذشته بود که مصوبه شورای اقتصاد مبنی 
بر دوگانه سوز کردن بیش از یک میلیون و 460 
هزار خودروی عمومی با کمک بلاعوض 6500 
میلیاردی منتشر شد. طرحی که محاسبات 
خراسان نشان می داد به درآمدزایی 13.5 تا 
15.5 هزار میلیارد تومانی از محل صرفه جویی 
مصرف بنزین منجر می شود. با این حال، دو 
روز قبل مدیر طرح CNG شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی در شبکه خبر تلویزیون حضور 
یافت و اعداد و ارقامی ارائه کرد که نشان می 
دهد این طرح علاوه بر دولت، برای خانوارهای 
دارای خودروهای عمومی نظیر ون ها، وانت 
بارها و تاکسی ها نیز منفعت قابل ملاحظه ای 
به همراه خواهد داشت. به گزارش مهر، حمید 
قاسمی با بیان این که هزینه گازسوز کردن 
ــودرو چهار میلیون و 500 هــزار تومان  هر خ
بوده و تمام آن هزینه از محل صادرات فراورده 
های نفتی تامین می شود، افزود: 100 درصد 
خودروهایی که در این طرح باشند می توانند 

اقدام کنند. گاز سوز کردن خودرو ماهانه 400 
هزار تومان صرفه جویی برای خانوار به همراه 
خواهد داشــت که این رقم طی سال به پنج تا 
شش میلیون تومان می رسد. به گفته وی، از دو 
میلیون و 400 )هزار( خودروی وانت در کشور، 
یک میلیون و 100 هزار وانت سی ان جی سوز 
هزار   200 و  ها  ون  تمام  همچنین  هستند. 
تاکسی مسافربر شخصی در طرح هدف گذاری 
شده است که به این ترتیب 100 درصد بار و 

مسافر را پوشش خواهند داد.
در این زمینه اردشیر دادرس رئیس انجمن 
CNG نیز از صرفه جویی روزانه 20 میلیون لیتر 
بنزین با دوگانه سوز کردن خودروها خبر داد. 
 CNG وی با اشاره به ظرفیت بالای تولید مخزن
در کشور گفت: پنج تا شش کارخانه مخزن سازی 
در تهران سالانه بالای یک میلیون مخزن می 
توانند تولید کنند که در دنیا بی نظیرند اما اکنون 
 نیمه فعال هستند که دولت با ترمیم کارخانه ها 

می تواند به تولید و خدمات رسانی کمک کند. 

نامه مصباحی مقدم به آیت ا... نوری همدانی درباره انطباق کامل طرح 
بانکداری مجلس با مبانی فقهی و نظرات مراجع تقلید 

دست بانک ها از جریمه های تاخیر 
کوتاه می شود 

با وجود ثبت 2رکورد جدید 

رویای نفتی بن سلمان در عرضه آرامکو محقق نشد 


